

Số: 09/KH-MTTQ-BTT

Quận 8, ngày 10 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền biển, đảo năm 2015

Căn cứ Kế hoạch số 227-KH/QU ngày 01 tháng 10 năm 2014 của Quận ủy Quận 8 về thực hiện công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn năm 2015 và Kế hoạch số 251-KH/QU ngày 05 tháng 02 năm 2015 của Quận ủy Quận 8 về tuyên truyền biển, đảo năm 2015;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam Quận 8 xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền biển, đảo năm 2015, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện công tác tuyên truyền về biển, đảo gắn với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh và nhiệm vụ chính trị của địa phương, của đơn vị, nhằm thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược “xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa” vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, nâng cao ý thức đấu tranh, bảo vệ giữ vững biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc, kêu gọi sự đồng tình ủng hộ, đoàn kết quốc tế trong việc giữ gìn hoà bình, ổn định, hợp tác và phát triển giữa các quốc gia có biển, lên án hành vi vi phạm pháp luật quốc tế về biển, phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị xuyên tạc quan điểm của Đảng và các vấn đề liên quan đến chủ quyền biển, đảo của Việt Nam.

2. Yêu cầu:

- Thông qua hệ thống Mặt trận, các tổ chức thành viên để tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài đang sinh sống và làm việc trên địa bàn quận về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo, qua đó tạo sự đồng thuận của xã hội đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế và bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Công tác tuyên truyền phải được phối hợp thực hiện một cách đồng bộ, có hiệu quả thiết thực, tránh hình thức. Tổ chức tuyên truyền cần tổ chức sâu rộng, với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; nội dung tuyên truyền đảm bảo tính chính xác, rõ ràng, coi trọng tính định hướng và sức thuyết phục, phù hợp với từng đối tượng cụ thể.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ Mặt trận, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận, nhất là đối với thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, tiềm năng, thế mạnh và ý nghĩa, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, vạch trần âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, lợi

dụng vấn đề tranh chấp biển, đảo để xuyên tạc, kích động, gây phức tạp tình hình an ninh trật tự của nước ta.

2. Tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông, phổ biến và giáo dục những kiến thức cơ bản, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước, các văn bản pháp luật về biển, đảo như:..

- Luật biển Việt Nam.
- Công ước Liên Hiệp Quốc về Luật biển năm 1982 mà Việt Nam là thành viên.
- Tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển Đông (DOC).
- Luật Biên giới quốc gia;
- Luật An ninh quốc gia;
- Bộ Luật Hàng hải Việt Nam;
- Luật Thủy sản;
- Luật Dầu khí.

- Đẩy mạnh tuyên truyền những cơ sở pháp lý, chứng cứ lịch sử và thực tiễn khẳng định chủ quyền đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa, trên cơ sở đó khẳng định rõ chủ quyền, quyền tài phán của Việt Nam trên Biển Đông theo luật pháp Quốc tế.

- Những văn bản pháp lý về biển, đảo Việt Nam đã ký với các nước láng giềng, các nước có liên quan.

3. Tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, các nhân tố, mô hình mới trong phát triển kinh tế, an sinh xã hội, đảm bảo giữ gìn an ninh và chủ quyền các vùng biển, đảo của Tổ quốc. Tuyên truyền, giới thiệu thành tựu phát triển kinh tế biển của các địa phương, các ngành và cả nước; vai trò của các thành phần kinh tế tham gia tích cực vào phát triển kinh tế biển; những thành tựu hợp tác quốc tế về biển.

4. Tuyên truyền, phổ biến những kiến thức ứng dụng, chuyển giao những thành tựu khoa học tiên tiến trong quản lý, nuôi trồng, đánh bắt, khai thác nguồn lợi thủy sản, hải sản; kiến thức về cứu hộ, cứu nạn, về thời tiết, về phòng, chống thảm họa thiên tai, biến đổi khí hậu, mực nước biển dâng.

5. Tuyên truyền bảo vệ tài nguyên, môi trường biển; phát triển khoa học - công nghệ biển. Đấu tranh chống các hiện tượng sai trái, tiêu cực trên biển, đảo; vi phạm quy định về trật tự, an toàn giao thông trên biển; đánh bắt có tính chất hủy diệt nguồn lợi thủy, hải sản, phá hoại môi trường, sinh thái biển; tàu, thuyền nước ngoài vi phạm chủ quyền, quyền tài phán vùng biển của nước ta; đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, thủ đoạn, âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị xuyên tạc quan điểm của Đảng và các vấn đề liên quan đến chủ quyền biển, đảo của Việt Nam.

6. Tuyên truyền về thực hiện dân sự hóa trên biển, đảo; các chính sách khuyến khích nhân dân ra định cư trên đảo, làm ăn dài ngày trên biển; tuyên truyền nâng cao tinh thần trách nhiệm, tình cảm của mọi tầng lớp nhân dân đối với cán bộ, chiến sĩ và nhân dân đang ngày đêm làm nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc; về chính sách hậu phương quân đội, về các phong trào thi đua yêu nước .

7. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn đóng góp ủng hộ Quỹ “*Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc*” năm 2015 hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu giao. Tổ chức tuyên dương những nghĩa cử cao đẹp của tập thể, cá nhân trên địa bàn với các hoạt động thiết thực hướng về biển, đảo của Tổ quốc thân yêu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền biển, đảo gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2015, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 8 lần thứ XI nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên mời báo cáo viên tổ chức các buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật về biển trong đoàn viên, hội viên và nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội đối với chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển, đảo.

- Phối hợp Trung tâm Thể dục thể thao xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc đi bộ đồng hành “*Vì biển đảo quê hương*” kết hợp chào mừng kỷ niệm 40 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước có kế hoạch riêng).

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động đóng góp ủng hộ Quỹ “*Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc*” năm 2015.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 16 phường:

Xây dựng kế hoạch phối hợp các tổ chức thành viên triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2015, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng của cơ sở. Thời gian gửi kế hoạch chậm nhất vào ngày **09/3/2015** và báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Ủy ban MTTQ Quận 8 (**lồng ghép vào báo cáo hàng tháng của Mặt trận**).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền biển, đảo năm 2015 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8./.

Nơi nhận:

- TT Ủy ban MTTQ Tp HCM;
- (Ông Nguyễn Ngọc Phong);
- Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Tp HCM;
- Ông Lê Văn Thu - UVTT, Trưởng ban ĐNND-KB UBMTTQ Tp HCM;
- Ông Lê Phúc Hậu - Phó Chánh Văn phòng Ủy ban MTTQ Tp HCM;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8;
- BTT Ủy ban MTTQ Quận 8;
- Thường trực Ủy ban MTTQ 16 phường;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Huỳnh Kim Chi